
KRÁL  KŘÍŽOVEK  25. ročník 
 

Soutěž „O krále křížovek“ bude ještě i letos pokračovat, a to  25. ročníkem na 
www.lazenaci.pary.net . Je určena hlavně Lázeňákům, ale budu ráda, pokud se jí zúčastní i další 
zájemci. Protože je určena pokročilejším řešitelům, nebudou uváděna upřesnění legendy (zastarale 
apod.) ani pomůcky. Pro letošek pokračuji na téma Hrady a zámky Čech, Moravy a Slezska 
(autorkami stejnojmenné knihy jsou Soňa Thomová a Marie Homolová, vydal Readers´Digest Výběr). 
Soutěž bude mít 12 kol, na webu se objeví nové kolo nejpozději 10. v měsíci, termín odeslání bude vždy 
poslední den v měsíci. Zasílá se kompletně vyplněný obrazec, letos stejně jako loni  po vás budu chtít i 
další informace. Jednak název daného hradu či zámku, jednak název nějaké památky nebo zajímavosti, 
který vyplyne z úvodního textu. Za nesplnění těchto úkolů budou připočteny 2 x 2 ztrátové body. Je 
povolena jedna oprava v termínu. 
Prameny: SSJČ, Co je co, Slovníky cizích slov, Jak se bude jmenovat vaše dítě, Československý 
biografický slovník, Universum, Encyklopedie bohů, Byliny a jejich lidové názvy, Lexikon křížovkáře,  
Křížovkářský slovník K+K, Slovníky zkratek, cizojazyčné slovníky, Nová slova v češtině, Malý Ottův 
slovník naučný, Velký slovník hantecu, Slovník nespisovné češtiny, Čálek – Velký + Nový křížovkářský 
slovník, kódy letišť, VKS 4.0 a internet.  
 
 
 
 

KRÁL  KŘÍŽOVEK – 1. KOLO 
 

Šlechtické sídlo v  ...   se skládá z mnoha zdánlivě nesourodých prvků, jež v konečné fázi tvoří fascinující 
celek. K důležitým částem této mozaiky patří i malebná poloha a harmonické propojení architektonických 
prvků od doby románské až po dotyk baroka. Rozlehlý hradní a zámecký areál tvoří přirozenou součást 
historického městského centra.  Se sídlem jsou spojeny i osudy tří významných českých šlechtických 
rodů.  Erbem prvního z nich byla zlatá pětilistá …   (1. tajenka). Majitelé zámek rozšiřovali, zejména v 
období rudolfínském. Gotické Stavení zelených pokojů se proměnilo v renezanční palác Španělské křídlo, 
jehož vnitřní nádvoří zdobily Velké a Malé arkády a psaníčková sgrafita na zdech. Na tomto nádvoří se 
pořádaly bujaré slavnosti a  …  (2. tajenka).  
 Doplňující otázka: Jaká pověst je spojena se smrtí posledního majitele tohoto rodu? 
 
     VODOROVNĚ: A. Ochranná vrstva; chlapecké jméno; zastavit se. - B. 1. TAJENKA. - C. Celní kód 
Džibutska; zkušební otisk v umělecké grafice; jeden úder ve stepu; divis. - D. Hlodavec; sloučenina india 
a antimonu (německá zkratka); kaltna; během. - E. Velkolepé dílo; džezový zpěv; komické nápady; kód 
letiště Valera. - F. Šťáva; známý (anglická zkratka); jméno psa; konec vejce. - G. Značka kryptonu; 
jednotka hudebního intervalu; jádro; sušená povidla. -  H. Osev; náprstník; fotografická miska; jakkoli. -  
I. 2. TAJENKA. - J. Indický šachista; souhvězdí; mramor. 
 
     SVISLE:  1. Část heraldického štítu; raná. - 2. Manžel; tělocvičný prvek; příbuzný. - 3. Ba i; noha 
zvěře; hloupost. - 4. V tomto roce; zřícenina na Berounsku. - 5. Formát; šumavská horská obec; 
Ředitelství drah (zkratka). - 6. Římské číslo; barvení textilu; platidlo v Tibetu. - 7. Jupiterův měsíc; přímo; 
podnož. - 8. Podkova; vrstva třetihor. - 9. Čirá tma; klovatina; citoslovce troubení. - 10. Kapusta; čepice; 
sídlo na Jičínsku. - 11. Důvtip; africký stát; soubor strojů. -  12. Akty; titul světic. -  13. Buvolec; 
podřadná věc; čtvereční dekametr. - 14. Loket; dub; Šamašova manželka. - 15. Sovětský kosmonaut; 
český herec a režisér. 
 
 



 
 
Řešení 12. kola:      
    A. Sonda; vousy; korat. - B. DVĚ OBYTNÉ BUDOVY. - C. OO; smog; perl; lepič. - D. Bochov; 
nóma; síta; ik. - E. Alov; fáze; pípa; aga. - F. Med; mera; bola; mild. - G. Ej; text; mota; Chodúr.  - H. 
Tavit; noci; Yeha; fa.  - I. HRAD S CIMBUŘÍM.  - J. Epron; otava; zrzka. 
     
Doplňující údaje: Velhartice 
Oba Buškové byli přáteli a komorníky Karla IV. 
 
Výsledky 12. kola: 
0 – Bezděk, Drdel, Gartšík,  Hájíček, Hellmichová, Krajči, Pláňava, Sklenka, Vagaiová, Vojník, 
Zelený; 1 - Haman, Havel, Malúšek, Šplíchal, Urbánek, Vašinka;  2 -  Hrachovcová, Kašpar.  
 
Celkové výsledky 24. ročníku 
0 - Bezděk, Drdel, Hájiček, Krajči, Vojník; 1 - Haman; 2 - Havel; 3 - Sklenka; 5 - Zelený; 6 - Vašinka; 7 - 
Malúšek, Vagaiová; 8 - Pláňava; 13 - Šplíchal; 16 - Kašpar; 17 - Hrachovcová; 19 - Hellmichová, Urbánek; 
113 - Gartšík (pro nemoc neposlal  jedno kolo).    
 
24. ročník má již své vítěze, blahopřeji ale nejen jim. Všichni si zaslouží uznání, že to s mými výtvory 
vydrželi až do konce. Děkuji za přání k Vánocům a Novému roku a také já vám všem přeji v roce 2018 
hodně zdraví, štěstí, spokojenosti i úspěchů. A také hodně zdaru v naší soutěži. 
Věra K.  
 
Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. ledna 2018  na adresu: 
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz  
 
 


